<sup>18</sup> Sir Rupert Cross, An Outline of The Law of Evidence, P. 20.

<sup>19</sup> ประมุข สุวรรณศรี, กฎหมายลักษณะพยาน, พิมพ์ครั้งที่ 7 (กรุงเทพมหานคร : สำนักพิมพ์นิติบรรณการ, 2517), หน้า 5.

ค้นหาพยานหลักฐานจากตัวผู้ต้องหา<sup>20</sup> จนถึงประมาณปี พ.ศ. 2440 (ร.ศ.115) จึงมีพระราชบัญญัติยกเลิกวิธีพิจารณาโจรผู้ร้ายตามจารีตนครบาล และพระราชบัญญัติวิธีพิจารณาความมีโทษสำหรับใช้ไปพลางก่อน ร.ศ. 115 ได้กำหนดขั้นตอนการดำเนินคดีอาญาแก่ผู้กระทำความผิดตามแบบอย่างวิธีพิจารณาความของประเทศอังกฤษมาใช้<sup>21</sup> ซึ่งเป็นผลทำให้ประเทศไทยได้ยกเลิกการดำเนินคดีอาญาแบบจารีตนครบาล